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Abstract

The diploma thesis deals with the influence of dangerous substances in electric

apparatus on environment and also on humans.

The aim of this diploma thesis is to describe toxicological characteristics of dan-

gerous substances in electric apparatus and to find out people ´s awareness about electro

apparatus hazardousness and electric waste by means of questionnaires.

The thesis first describes the laws concerning this problem either from the view

of dangerous substances or from the view of dangerous waste.

Furthermore in the thesis the data taken out of two age groups by questionnaires

were elaborated. The questionnaires were focused on the knowledge of dangerous sub-

stances and dangerous waste. Toxicological characteristics of dangerous metals are also

described in this part.

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Prof. RNDr. Jiřímu Patočkovi, DrSc. za vynikající odborné vedení, za

vstřícnost a poskytnutí cenných informací týkající se dané problematiky.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma „Nebezpečné látky

v elektrozařízení“ jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhla-

sím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou ces-

tou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 26. května 2008.

Bc. Kateřina Vávrová

5

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 7

1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY ................................................. 10

1.1 Zákon o chemických látkách a chemických přípravcích ............................... 10

1.1.1 Klasifikace nebezpečných vlastností ................................................................ 12

1.1.2 Označování, balení nebezpečných látek .......................................................... 13

1.1.3 Přeprava nebezpečných látek ........................................................................... 14

1.1.4 Faktory moţného ohroţení ............................................................................... 16

1.2 Nebezpečný odpad ............................................................................................. 21

1.2.1 Balení, označování nebezpečných odpadů ....................................................... 22

1.2.2 Elektrická a elektronická zařízení .................................................................... 27

1.3 Odpadové hospodářství ..................................................................................... 31

1.3.1 Plánování na úrovni republiky ......................................................................... 31

1.3.2 Plán odpadového hospodářství kraje ................................................................ 32

1.3.3 Plán odpadového hospodářství původce odpadů ............................................. 32

1.4 Současné problémy ve světě .............................................................................. 32

2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY ................................................................................ 36

2.1 Hypotézy ............................................................................................................. 38

3. METODIKA .......................................................................................................... 39

3.1 Dotazník .............................................................................................................. 41

4. VÝSLEDKY ........................................................................................................... 43

4.1 Výsledky dotazníkové akce ............................................................................... 43

4.1.1 Otázka č. 1 ........................................................................................................ 44

4.1.2 Otázka č. 2 ........................................................................................................ 45

4.1.3 Otázka č. 3 ........................................................................................................ 46

4.1.4 Otázka č. 4 ........................................................................................................ 47

4.1.5 Otázka č. 5 ........................................................................................................ 47

4.1.6 Otázka č. 6 ........................................................................................................ 48

6

4.1.7 Otázka č. 7 ........................................................................................................ 51

4.1.8 Otázka č. 8 ........................................................................................................ 53

4.1.9 Otázka č. 9 ........................................................................................................ 54

4.1.10 Otázka č. 10 .................................................................................................. 55

4.1.11 Otázka č. 11 .................................................................................................. 56

4.1.12 Otázka č. 12 .................................................................................................. 59

4.2 Shrnutí dotazníkové akce .................................................................................. 60

4.3 Toxikologické vlastnosti vybraných nebezpečných látek ............................... 61

4.3.1 Nebezpečné látky pro člověka ......................................................................... 61

4.3.1.1 Olovo ........................................................................................................ 61

4.3.1.2 Rtuť ........................................................................................................... 63

4.3.1.3 Kadmium .................................................................................................. 64

4.3.1.4 Beryllium .................................................................................................. 65

4.3.1.5 Chrom ....................................................................................................... 65

4.3.2 Látky nebezpečné pro ţivotní prostředí ........................................................... 66

4.3.2.1 Polychlorované bifenyly (PCB) ................................................................ 67

4.3.2.2 Polychlorované dibenzo-p-dioxiny (PCDD) a polychlorované

dibenzofurany (PCDF) ............................................................................................ 68

4.3.2.3 Chlorfluoruhlovodíky (CFC) .................................................................... 69

5. DISKUZE ............................................................................................................... 71

5.1 Situace v zahraničí ............................................................................................. 74

6. ZÁVĚR ................................................................................................................... 76

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................. 77

8. KLÍČOVÁ SLOVA ............................................................................................... 81

9. SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................... 82

7

ÚVOD

Na začátku chci říci, ţe tuto práci jsem si vybrala, protoţe si myslím, ţe se jedná

o velice aktuální téma a ihned mne svým tématem zaujala. Práce by mohla mít přínos

pro ostatní a mít vyuţití i v běţné praxi.

Všichni jsme poučeni o recyklování a nakládání s odpady, se kterými přicházíme

do kaţdodenního styku. Jistě kaţdý z nás alespoň jednou dostal do schránky leták, který

nás vyzýval k recyklaci běţného odpadu. Tím mám na mysli papír, sklo, plast, biood-

pad. Postupně jsme si navykli více pracovat s tímto odpadem a uţ všechno bereme jako

samozřejmost. Teď ale ještě vše neskončilo a řešíme další problém – nebezpečný odpad.

Co je to? Kde se najednou vzal? Jistě jste začali přemýšlet, jestli je ve Vašem okolí,

jestli Vás ohroţuje. Moţná je blíţ, neţ si myslíte. Jaké přibliţné mnoţství nebezpečných

látek je u Vás doma velice snadno zjistíte. Stačí, kdyţ si spočítáte, kolik máte doma

osobních počítačů, lednic, mrazáků, mobilních telefonů, dálkových ovladačů, akumulá-

torů atd. Uţ Vám nestačí prsty obou rukou? Věděli jste, ţe obsahují nebezpečné látky?

Myslím si, ţe spousta lidí ani netuší, jaké látky se v těchto přístrojích vlastně nacházejí.

A uţ jste někdy řešili otázku „kam s ním“? Moţná ano a jste jiţ poučeni. Ale

v České republice je spousta lidí, která stále ještě nenašla odpověď. Obyvatelé České

republiky mají moţnost zpětného odběru elektrozařízení. Zaplatili recyklační poplatek.

Ale vyuţívají vůbec nabízenou šanci, jak se velice rychle a efektivně zbavit tohoto dru-

hu odpadu? Stále můţeme vidět zbytky všelijakého nebezpečného odpadu u popelnic.

Je pravda, ţe v dnešní době se jiţ nesetkáváme s odhozenými lednicemi na kraji silnic

někde v lese. Ale teď se zamyslete – co běţně děláte s obyčejnou baterií, např.

z ovladače, která Vám jiţ doslouţila? Řeknete si, je malá, tak ji odhodíte do koše – ten

dále putuje do popelnice – poté se dostane na nějaké třídící pracoviště (v tom lepším

případě). V horším případě se obsah popelnice slisuje, baterie vyteče a všechny nebez-

pečné látky, které se v ní vyskytují, uniknou do ţivotního prostředí. A tento koloběh

můţe pokračovat do nekonečna.
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A teď si představte, ţe těchto baterií jsou milióny – aţ tímto si uvědomíme, jaké

nebezpečí se před námi skrývá.

Tab. 0.1 produkce vybraných druhů odpadu (30)

druh odpadu produkce vybraných

druhů odpadů za rok

2006 v kg

odpad s obsahem rtuti 189 265

CFC (chlorfluoruhlovodíky) 6 163

součástky s Hg 657

součástky s PCB 81 992

transformátor s obsahem

PCB

173 964

NiCd baterie, akumulátory 372 629

baterie s Hg 23 547

alkalické baterie 432

nebezpečná elektrická zaří-

zení

1 141 383

zářivky a výbojky 569

Struktura práce

Cílem práce je charakterizace nebezpečných látek vyskytujících se

v elektrozařízení - z toxikologického hlediska. Dalším cílem je zjištění informovanosti

obyvatel o výskytu těchto nebezpečných látek v elektrozařízení a o nebezpečnosti tako-

vého odpadu. K dosaţení cíle, které se týká informovanosti obyvatel, jsou vyuţity do-

tazníky.


[…]


podářství a jak ho řešit. Tím mám na mysli, jak popřípadě dále vyuţívat elektroodpad a

omezení skládkování e-odpadu.
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Obr. 5.1 vyuţití nebezpečných odpadů v roce 2006 (30)
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5.1 Situace v zahraničí

Udává se, ţe ročně se v Evropské unii prodá 28 miliónů osobních počítačů a 23

miliónů notebooků. Podle mě se dá předpokládat, ţe tyto hodnoty bude celkem snadné

udrţet. Pokrok jde velice rychle dopředu a spolu s ním i další technické vymoţenosti,

takţe budeme nadále chtít vylepšovat naše zařízení, abychom byli schopni udrţet krok

s okolním světem. To znamená nové počítače, další počítače na skládkách, nové peníze

pro počítačové firmy, další peníze pro rozvoj problematiky nebezpečného odpadu a dal-

ší legislativu v tomto směru.

Tento vývoj lze očekávat i u televizních monitorů. Na trh přicházejí nové a lepší

LCD monitory a plazmové televize. Takţe pokud si lidé doma nechtějí starou televizi

nechat, tak se musí rozhodnout co s ní. Záleţí potom na kaţdém občanovi, jak má čisté

svědomí. Někomu se třeba nechce vést televizi zpátky do obchodu nebo odvést do sběr-

ného dvora a tak ji raději odnese k popelnici. Setkala jsem se i s názorem, ţe právě je

nejlepší odnést tyto staré elektrozařízení právě k popelnici, protoţe si je vţdycky někdo

další vezme.

Aby se právě tomuto případu vyhnuli ve Spojených státech amerických, tak za-

vedli moţnost darování vyslouţilých elektrozařízení do různých organizací. Samozřej-

mě, ţe pro darujícího z toho vyplývají určité výhody. Ale potýkají se s tím problémem,

ţe lidé nedarují v takové míře, jak by se očekávalo, protoţe se bojí zneuţití dat, která by

mohla v počítači ještě zůstat.

I tak v roce 2005 bylo 1,9 – 2,2 miliónů tun elektroodpadu. Z toho 1,5 – 1,9 mi-

liónů tun bylo primárně uloţeno na skládkách a jenom 345 000 – 379 000 tun bylo

recyklováno. V USA průměrně kaţdý člověk odhodí 8 alkalických a podobných baterií

ročně (26). Mnoho organizací se zabývá osvětou ve směru informování o nebezpečných

látkách. Můţeme se dočíst, kde se s danými látkami setkáte, jak se značí, jak působí na

ţivotní prostředí, jak na člověka a ţivotní prostředí působí. Také je velice dobré, ţe

vţdy uvádějí telefonní čísla pro získání dalších informací nebo pro situaci, kdy je někdo

ohroţen nebezpečnou látkou.
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Méně neţ 10 % e-odpadu je právě recyklováno. USA a další rozvinuté země ex-

portují e-odpad primárně do Asie, s vědomím, ţe vezou opravdové nebezpečí do chu-

dých zemí, kde bude odhozeno (20). I kdyţ jsou podepsány úmluvy, které zakazují vo-

zení odpadu do těchto zemí, stále se tak děje. Pro společnosti a státy asi vyjde mnohem

levněji nelegální vývoz do chudých zemí, neţ rozebrání přístrojů a další vyuţití někte-

rých komponent.

Odborné práce především řeší katastrofální situaci v jihovýchodní Číně. O této

formě „zbavování“ odpadu jsem se dočetla právě aţ při studiu literatury k mé práci.

Některé články ukazují na zvýšené hladiny PBDE, PCB, dioxinů a těţkých kovů. Ně-

kteří publikují aţ 100 násobné převýšení limitů těchto látek (29).

Velké hladiny těchto látek (PBDE, PDB a dioxinů) ze vzorků ukazují, ţe elek-

troodpad má za následek váţné problémy ţivotního prostředí (22). Moţná by kontrola

sběrných dvorů a následné publikování výsledků na veřejných místech pomohlo větší

podpoře sběrných dvorů. Lidé by tam více chodili a věděli by, ţe místo je pro okolí

opravdu bezpečné.

Zkuste si u nás najít důvěryhodné informace týkající se elektroodpadu a v nich

obsaţených látek. Moţná lépe pořídíte, kdyţ jste ochotni tyto informace najít a vstřebat

např. v anglickém jazyce.
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6. Závěr

Ještě jednou se chci zmínit, ţe dané hypotézy se na základě studování odborné

literatury a dotazníkové akce potvrdily.

Došla jsem k závěru, ţe elektrozařízení obsahují některé látky, které lze z hle-

diska jejich vlastností povaţovat za nebezpečné. Mohou ohroţovat nejen lidskou popu-

laci, ale i ţivotní prostředí. Především se jedná o tyto látky: olovo, rtuť, kadmium, be-

ryllium, chrom, polychlorované bifenyly, polychlorované dibenzo-p-dioxiny, polychlo-

rované dibenzofurany a chlorfluoruhlovodíky. Nebezpečnost těchto látek také tkví

v tom, ţe jsou všude kolem nás a záleţí právě jenom na nás, jak moc chceme tento pro-

blém řešit.

Na základě dotazníkové akce, doporučuji větší osvětu mezi lidmi. Především

bychom se měli zaměřit na oslovení ţáků a studentů, protoţe pro nás představují bu-

doucnost. Jedná se o informovanosti z hlediska vlastností nebezpečných látek, jejich

moţných účinků a jak správně zacházet s nebezpečným odpadem. Mělo by se konat

více besed na toto téma a ve školách by neměly chybět informační panely nebo postery.

Tyto způsoby osvěty mohou tvořit sami ţáci a mohou se při akcích něco naučit a své

znalosti předávat ostatním.

Také by se mělo poukázat na skutečnost, ţe pokud budeme dál podporovat naši

nečinnost z hlediska elektroodpadu, můţe to mít dopad i na nás samotné.
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