## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* ..... Bc. Kateřina Vávrová .....
*Studijní obor:* ..... Krizová radiobiologie a toxikologie .....
*Oponent diplomové práce:* ..... Doc. Ing. Vladimír Pitschmann, CSc. ....
*Katedra:* ..... Radiologie a toxikologie .....
*Název diplomové práce:* ..... Nebezpečné látky v elektrozařízení .....
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma DP lze považovat za úvod do studia dané problematiky.
Práce je napsaná samostatně a pěkně, evidentně s úsilím o srozumitelnost a zpřístupnění zpracovaných informací. Z tohoto důvodu lze prominout i některé stylistické nepřesnosti a věcné chyby/například s.64, množství inhalovaného kadmia z jedné cigarety je 1000x menší, než autorka uvádá/.
Formální připomínka: Cíl práce, jak je uveden na s.8, by měl být jasně vytyčen i v kapitole 2 /Cíl práce a hypotézy/ na s.36.
Poznámka: Škoda, že autorka nenalezla větší odvahu a nerozvedla kapitolu 1.4. /Současné problémy ve světě/. Mohlo to být přínosem a možná by se tato kapitola stala nejvýznamnější částí DP.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na s.33 je zajímavá poznámka o použití rtuti při těžbě zlata. Prosím o stručná technická vysvětlení a odhad, jak velké množství rtuti se přitom uvolní do prostředí.

Datum:

4. června 2008

Podpis oponenta diplomové práce: